
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 206 DEL 23/06/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  PTOF  SCUOLA  DELL’INFANZIA  COMUNALE  PARITARIA  IL
GIROTONDO  TRIENNIO 2022-2025

Il giorno 23 del mese di Giugno dell’anno 2022 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 23/06/2022
Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI

 TRUSSI Franco  Vice Sindaco SI

 BUZZI LANGHI Davide  Assessore NO

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI

 FORMAIANO Monica  Assessore SI

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI

 ROGGERO Mattia  Assessore NO

 STRANEO Silvia  Assessore SI

Partecipa il Segretario Generale: Dr. Ganci Francesca. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 324 del 23/06/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE PTOF SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE PARITARIA IL GIROTONDO
TRIENNIO 2022-2025

Il Dirigente Responsabile del Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca sentito
l’Assessore competente  Dott.ssa Silvia Straneo

PREMESSO che: 
- il Regolamento Scuola dell’infanzia comunali paritarie è stato approvato con deliberazione C.C. n. 92 del
30.09.2016; 
- Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa è stato introdotto dalla legge n. 107/2015  dove all’art.1  comma
12,  viene  definita  la  tempistica  di  predisposizione/aggiornamento  e  al  comma  14  i  soggetti  deputati
all’elaborazione e all’approvazione; 

VISTI:
- il D.P.R n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;
- il D.M. n. 254 del 16 novembre 2021  “Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo della
scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione”;
- la Legge n. 62 del 10 marzo 2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all'istruzione”.
- il D.M. n. 334 del 22 novembre 2021  “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui ll’articolo
  10, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;
- il D.M. n. 43 del 24 febbraio 2022 “Orientamenti nazionali per i servizi  educativi per l’infanzia” di cui
all’articolo 5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65.
-  del decreto sindacale n. 16 del 31/03/2021 di conferimento incarico di Dirigente Settore Trasparenza,
Politiche Educative, Culturali e Biblioteca Avv. Orietta Bocchio;
-  il decreto sindacale n.38 del 19.10.2020 di conferimento incarico di Dirigente Settore  Settore Gabinetto
Del Sindaco, Segreterie Particolari, Soggetti Partecipati, Cerimoniale, Affari Generali E Disability Manager
dott. Antonello Paolo Zaccone ;

TENUTO CONTO  che il Servizio “Sistema Educativo Integrato” ha provveduto unitamente al gruppo degli
educatori della scuola dell’infanzia comunale paritaria  IL GIROTONDO a predisporre il PTOF  relativo al
triennio 2022-2025.

EVIDENZIATO che il Piano Triennale dell’Offerta Formativa stilato dall’Ufficio Coordinamento Pedagogico: 
- nasce dal confronto tra scelte politiche dell’Amministrazione Comunale, teorie pedagogiche, ricerca,
   esperienza e pratica; 
- si fonda sul principio di centralità del bambino, soggetto attivo e protagonista delle proprie esperienze,
   nel rispetto dei tempi, modi e crescita di ogni singolo individuo; 
- garantisce l’integrazione dei bambini disabili e si fonda sul piano educativo individualizzato, sul  Profilo
descrittivo  di  funzionamento,  elaborati  in  collaborazione  con  l’ASL  e  il  CISSACA,  le  famiglie  e  gli  altri
organismi competenti; 
-  prevede percorsi  di  continuità  per  sostenere  il  passaggio  dai  bambini  da  nido,  scuola  dell’infanzia  e
scuola primaria.

CONSIDERATO che occorre approvare, per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, il Piano
triennale  dell’offerta  formativa della  scuola  dell’infanzia  comunale  paritaria  IL  GIROTONDO,  allegato  al
presente atto per farne parte sostanziale e integrante; 

PROPONE DI DELIBERARE



1.   di  APPROVARE  per  gli  anni  scolastici  2022/2023  –  2023/2024  –  2024/2025,  il  Piano  triennale
dell’offerta formativa della scuola dell’infanzia comunale paritaria IL GIROTONDO, allegato al   presente
atto per farne parte sostanziale e integrante; 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

RILEVATA la competenza ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non
sussistono  oneri a carico dell’Ente;

PRESO ATTO pertanto dei pareri espressi come segue:

- di  regolarità  tecnica-amministrativa:  favorevole  –  il  Dirigente  del  Settore Trasparenza,  Politiche
Educative, Culturali, Biblioteca – Avv. Orietta Bocchio;

- di regolarità contabile: non dovuto - il Dirigente Settore Settore Gabinetto Del Sindaco, Segreterie
Particolari,  Soggetti Partecipati, Cerimoniale, Affari Generali E Disability Manager dott. Antonello
Paolo Zaccone in sostituzione del Dott., Specchia Stefano ;

Con voti unanimi, resi in forma palese

                                                                                        DELIBERA

1. di APPROVARE per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, il Piano triennale dell’offerta
formativa della scuola dell’infanzia comunale paritaria IL GIROTONDO, allegato al   presente atto per farne
parte sostanziale e integrante; 

2. di DEMANDARE al Dirigente del Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca tutti gli 
     adempimenti attinenti e conseguenti alla presente deliberazione come di seguito riportati:

a) pubblicare la presente deliberazione sul sito del Comune;
b) informare le famiglie utilizzando vari strumenti  informativi e forme divulgative;



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

324

APPROVAZIONE PTOF SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE PARITARIA IL GIROTONDO
TRIENNIO 2022-2025

2022

Ufficio Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Orietta Bocchio

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/06/2022Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO

IL SEGRETARIO GENERALE
GANCI FRANCESCA


